อนุสัญญา (Convention) ส่วนการประชุมในระดบัรัฐมนตรีและเจา้หน้าท่ีอาวุโสจะเป็นการประชุม

เพือ่พิจารณาทั้งนโยบายในภาพรวมและนโยบายเฉพาะดา้น

อาเซียนได้ลงนามร่วมกันในปฏิญ ญ าว่าด้วยความร่วมมือในอาเซี ยน ฉบับ ท่ี 2

(Declaration of ASEAN Concord II หรือ Bali Concord II) เพื่อประกาศจัดตั้ งประชาคมอาเซียน

(ASEAN Community) ภายในปี 2563 หรือ ค.ศ. 2020 โดยสนับสนุนการรวมตวัและความร่วมมือ

อย่างรอบด้าน ในด้านการเมือง ให้จัดตั้ ง “ประชาคมการเมืองและความมั่นคงอาเซียน” หรือ

ASEAN Political Security Community (APSC) ด้าน เศรษ ฐกิจให้จัดตั้ ง “ประชาคมเศรษฐกิจ

อาเซียน” หรือ ASEAN Economic Community (AEC) และด้านสังคมและวฒันธรรม ให้จัดตั้ ง

“ประชาคมสังคมและวฒันธรรมอาเซียน” หรือ ASEAN Socio-Cultural Community (ASCC) ซ่ึง

ต่อมาผูน้าํอาเซียนไดเ้ห็นชอบให้เร่งรัดการรวมตวัเป็นประชาคมอาเซียนให้เร็วข้ึนกว่าเดิมอีก 5 ปี

คือ ภายในปี 2558 หรือ ค.ศ. 2015 โดยได้เล็งเห็นว่าสถานการณ์โลกเปล่ียนแปลงอย่างรวดเร็ว